04

Ano VII ● Nº 1658
Segunda-feira, 28 de abril de 2025

público referente a provimento funcional
do quadro permanente do Município de
Saquarema, realizado em conformidade
com o Edital nº 002/2022.
A nomeada exercerá suas atribuições em
regime de estágio probatório, nos termos
da legislação vigente, sendo lotada na
Secretaria Municipal de Gestão, Inovação
e Tecnologia.
Esta portaria entra em vigor nesta data,
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90026/2025 – UASG 985909

Objeto: Aquisição de materiais admi-
nistrativos e pedagógicos destinados a
atender às necessidades da Secretaria
Municipal da Mulher de Saquarema, bem
como aos pacientes oncológicos assisti-
dos pelo equipamento C.A.P.O. e as usu-
árias do equipamento C.R.A.M. conforme
processo administrativo nº 18.679/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 16/5/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 25 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 8.936/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº
90006/2025.
Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de gêneros alimentícios
para atender as unidades vinculadas a
Secretaria Municipal de Saúde, por um
período de 12 (doze) meses.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório, e ad-
judico, em favor da empresa Mercado
São Lucas de Porto da Roça LTDA, CNPJ
nº 21.127.646/0001-04, situada na Estra-
da da Caixa D’Água, s/nº, Saquarema/RJ,
para os itens nºs 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32,
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43,
44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54,
55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65,
66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76,
77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87,
88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98,
99, 100, 101, 102, 103, 104, 105 e 106, no
valor total de R$ 519.628,26 (quinhentos
e dezenove mil, seiscentos e vinte e oito
reais e vinte e seis centavos).
Saquarema, 15 de abril de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 036/2025

Processo Administrativo nº 5.610/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº
90004/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Água Mineral Oasis da Saú-
de LTDA, CNPJ nº 09.176.323/0001-05.
Objeto: Fornecimento de galões de água
mineral 20 (vinte) litros, em regime de co-
modato, destinamos a atender os funcio-
nários da Secretaria Municipal de Segu-
rança e Ordem Pública.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 11.520,00
(onze mil, quinhentos e vinte reais).
Dotação Orçamentária:
PT 06.182.0026.2.120;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 15 de abril de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.610/2024.
Contrato nº 036/2025.
- Ficam designados os servidores Pedro
Paulo Almeida Pinto de Andrade, matrí-
cula nº 930720, para exercer a função
de gestor do contrato, Daniel de Almeida
Barreto Alfradique, matrícula nº 931875,
para exercer a função de fiscal técnico e
Carla de Albuquerque Moreira, matrícula
nº 931036, para exercer a função de fiscal
administrativo, do referido contrato.
Saquarema, 24 de abril de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 037/2025

Processo Administrativo nº 5.610/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº
90004/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Água Mineral Oasis da Saú-
de LTDA, CNPJ nº 09.176.323/0001-05.
Objeto: Fornecimento de garrafas de 500
ml de água mineral destinados a atender
os funcionários da Secretaria Municipal
de Segurança e Ordem Pública.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 71.760,00
(setenta e um mil, setecentos e sessenta
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 06.182.0026.2.120;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 15 de abril de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.610/2024.
Contrato nº 037/2025.
- Ficam designados os servidores Pedro
Paulo Almeida Pinto de Andrade, matrí-
cula nº 930720, para exercer a função

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

BRASIL

Quadrilha invade casa e
rouba R$ 1,7 milhão em SP
Seis criminosos entraram na propriedade e renderam os funcionários presentes

REPRODUÇÃO

Um carro, relógio de
pulso e joias foram

levados

U
ma quadrilha com
cinco homens ar-
mados roubou R$
1,7 milhão em bens

após invadir uma casa na tar-
de de sexta-feira (25), no Jar-
dim Paulistano, bairro nobre
na Zona Oeste de São Paulo.
Os assaltantes chegaram a
render uma moradora, de 44
anos, e duas funcionárias, de
37 e 40, segundo a Secretaria
da Segurança Pública do Esta-
do (SSP). Ninguém foi identi-
ficado até o momento

Segundo informações do
registro policial, o assalto
ocorreu por volta das 12h, em
uma casa na Rua Conselheiro

Torres Homem, entre o Par-
que do Ibirapuera e a Avenida
Nove de Julho.

Durante a ação, foram
subtraídos um veículo Jeep
Commander preto (avaliado
em cerca de R$ 220 mil), um
relógio de pulso de R$ 500
mil, além de joias orçadas
em aproximadamente R$ 1
milhão.

Uma espingarda, que seria
utilizada para decoração da
casa, e um celular também fo-
ram levados, de acordo com a
secretaria.

A Polícia Civil investiga o
caso e buscar identificar os
envolvidos. A ocorrência foi
registrada como roubo a resi-
dência pelo 14º Distrito Poli-
cial (Pinheiros), que requisi-
tou perícia do local.

Caso ocorre dias após inva-
são no Morumbi

O crime ocorre dias após a
invasão a uma residência no
Morumbi, na zona sul de São
Paulo. Uma quadrilha forte-
mente armada invadiu uma

casa do bairro na madrugada
da última terça-feira, 22.

Segundo o boletim de ocor-
rência, seis criminosos entra-
ram na propriedade e rende-
ram os funcionários presen-
tes. Eles roubaram 13 relógios
de luxo, diversas joias e apro-
ximadamente US$ 5 mil

“Na fuga, os criminosos
ainda levaram o carro da fa-
mília. A perícia foi acionada
e exames foram solicitados
ao Instituto Médico Legal
(IML)”, disse a SSP. O caso foi
registrado como roubo no 34º
Distrito Policial (Morumbi) e
segue sob investigação da Po-
lícia Civil.

Retardo no esvaziamento do estômago
do ex-presidente, no entanto, permanece

Bolsonaro tem melhora
em quadro de saúde

REPRODUÇÃO

Internação foi provocada por um mal súbito em 11 de abril

O ex-presidente Jair Bol-
sonaro (PL) apresentou
ontem os primeiros sinais
de movimentos espontâ-
neos no intestino após sua
cirurgia em 13 de abril.

Segundo boletim médi-
co do hospital DF Star, em
Brasília, onde Bolsonaro
está internado, esses si-
nais são iniciais e o ex-pre-
sidente ainda precisa se
alimentar exclusivamente
por injeção na veia.

O retorno dos movi-
mentos intestinais espon-
tâneos é um passo central
na recuperação de Bolso-
naro após a operação de
13 horas que liberou ade-
rências intestinais e re-
construiu sua parede ab-
dominal, para lidar com
complicações da facada
que sofreu em 2018, em
atentado durante a cam-

panha presidencial.
O novo boletim médico

também informa que Bol-
sonaro apresentou “melho-
ra progressiva” nos exames
do fígado que chegaram a
preocupar no decorrer da
semana. O retardo no esva-
ziamento do estômago, no
entanto, permanece. Ainda
não há previsão de alta ao
ex-presidente e a recomen-
dação é de que ele não rece-
ba visitas.

A internação de Bolsona-
ro foi provocada por um mal
súbito em 11 de abril, duran-
te uma agenda no interior do
Rio Grande do Norte.

O ex-presidente teve uma
obstrução devido a uma do-
bra do intestino delgado
que dificultava o trânsito
intestinal.

Com Informações  Estadão Conteúdo

Assaltantes
chegaram a render
uma moradora e
duas funcionárias no
Jardim Paulistano

O DIA I SegUnda-feIRa, 28.4.2025    5

Rectangle